(ii) início de funcionamento da planta termoquímica e geração de energia, de 15 para 20 (vinte) 

meses. 

2.5. Dos Valores de Investimento e Custos Operacionais da Concessionária 

O EDITAL DA PPP apresentou uma estimativa do valor do investimento a ser executado pela futura 

concessionária, no total de R$ 61.337.550,00 (sessenta e um milhões, trezentos e trinta e sete mil, 

quinhentos e cinquenta reais) (“Valor dos Investimentos”), e uma estimativa de custos operacionais mensais 

no valor de R$ 515.700,00 (quinhentos e quinze mil e setecentos reais) (“OPEX”). No entanto, considerando 

a data-base do estudo realizado para o EDITAL DA PPP, é imperioso aplicar, no mínimo, correção inflacionária 

sobre os referidos valores, de forma a adequar o provisionamento do futuro parceiro privado e as garantias

[...]

e conexão com Rede Elétrica 

R$ 8.208.000,00   R$ 9.008.093,68  9,747730% 30 anos 

TOTAL (opção sem recuperação das 
obras existentes) 

R$ 61.337.550,00   R$ 67.316.568,76      

Aplicando-se do mesmo índice, o OPEX, por sua vez, passará a ser de R$ 562.676,61 (quinhentos e 

sessenta e dois mil, seiscentos e setenta e seis reais e sessenta e um centavos) por mês. 

OPEX mensal (data-

base 
Dezembro/2021)  

OPEX (data-base 
Julho/2023)  

Alíquota de correção 
monetária (IPCA/IBGE, 
de Dezembro/2021 a 

Julho/2023) 

# Evento 

Operação e Manutenção da Linha de

[...]

Adicionalmente, a subcláusula 13.1.5 do EDITAL DA PPP dispõe que: 

13.1. A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO desclassificará a LICITANTE cuja 
PROPOSTA COMERCIAL, dentre outros motivos: 

[…] 

13.1.5. consignar VALOR MÁXIMO DE CONTRAPRESTAÇÃO superior a R$ 
11.160.840,96 (Onze milhões, cento e sessenta mil, oitocentos e quarenta reais e 
noventa e seis centavos) por ano, a partir do 3º ano. 

No intuito de simplificar a avaliação das propostas das Licitantes, que deverão ser entregues em valor 

mensal e com data-base a data de abertura dos envelopes, sugere-se alterar a redação da subcláusula 13.1.5

[...]

Modelo de Apresentação do Plano de Negócio. 

Por fim, conforme a revisão do Plano de Negócios que será apresentada a seguir, recomenda-se que 

o novo valor da CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL a ser apresentado na subcláusula 13.1.5, devidamente 

revisado e atualizado, deve ser de R$ 1.199.936,18 (um milhão, cento e noventa e nove mil, novecentos e 

trinta e seis reais e dezoito centavos), com data-base em Julho/2023. 

3.2. Do Ajuste da Contraprestação Mensal 

Por força das alterações geradas pelas premissas colocadas neste estudo, em especial dos valores 
atual e efetivamente despendidos pela Prefeitura de Extrema para a gestão do RSU e consumo de energia

[...]

Com o objetivo de manter o interesse da iniciativa privada no projeto, este estudo propõe: 

(i) a extinção da condição de desconto de 15% (quinze por cento) sobre o valor médio tarifário 

por MWh, previsto na Cláusula 6.13 do Termo de Referência anexo ao EDITAL DA PPP; e 

(ii) a revisão do valor da CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL para R$ 1.199.936,18 (um milhão, cento 

e noventa e nove mil, novecentos e trinta e seis reais e dezoito centavos), de forma a 

absorver: 

a) a redução significativa nos valores referentes às despesas da Prefeitura de Extrema e, 

consequentemente, das receitas previstas pela futura concessionária; e 

b) a piora dos indicadores macro-econômicos, que afetam a atratividade do

[...]

O ressarcimento dos estudos elaborados para atendimento ao PMI n° 001/2023 é pleiteado 

exclusivamente pela Carbogas Energia Ltda., sendo todas as horas técnicas e demais custos e trabalhos 

assumidos pelo corpo técnico da mesma. 

O valor total do ressarcimento será de R$ 557.000,00 (quinhentos e cinquenta e sete mil reais), em 

virtude das horas técnicas, viagens, licenças de softwares, infraestrutura, consultas e demais despesas 

relacionadas ao desenvolvimento do estudo no prazo de 30 (trinta) dias corridos. 

A Carbogas Energia Ltda. reconhece que o ressarcimento integral ou parcial do valor supracitado será